
f IV.: C.b' H BER.. .... 15 

Vlaamse 
Regering 

Ministerieel besluit tot definitieve bescherming als monument van 86 
graftekens op de begraafplaats in Temse 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6§ 1,I,7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 
december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 
april 2004, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, artikel 12.3.1, laatst gewijzigd bij het 
decreet van 4 april 2014; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 17 oktober 2014; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 mei 2014 tot vaststelling van een ontwerp van lijst van 
de als monument te beschermen begraafplaats in Temse; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door 
Onroerend Erfgoed en gelet op het advies van de Vlaamse Commissie voor Onroerend Erfgoed 
van 2 april 2015; 

Gelet op het ministerieel besluit van 8 juni 2015 tot termijnverlenging van het ontwerp van 
lijst van de als monument te beschermen begraafplaats in Temse; 

Overwegende het bezwaarschrift van de gemeente, wordt de bescherming beperkt tot de 86 
graftekens die in de studie uit 2006 "De gemeentelijke begraafplaats aan de Gasthuisstraat te 
Tem se" zijn opgenomen. 

BESLUIT: 

Artikel 1. §1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten: 

Wegens de artistieke waarde als monument: 
De 86 in §2 opgesomde graftekens gelegen op de begraafplaats van Temse. 
Gelegen in de Vroonhoflaan en bekend ten kadaster: Temse, 2de afdeling, sectie D, 
perceelnummers 1510H (deel) en 1511 G (deel). 

. I . 



§2. De 86 beschermde graftekens inclusief ligging op de begraafplaats: 
1 Grafteken Van den Staepele - Ligging : Vak F, Laan I, nr. 2 
2 Grafteken Permentier - Ligging: Vak F, Laan I, nr. 3 
3 Grafteken Keppens- Ligging: Vak F, Laan I, nr. 4 
4 Grafteken Spruyt - Ligging: Vak F, Laan I, nr. 5 
5 Grafteken zonder naam- Ligging: vak F, Laan 1, nr. 6 
6 Grafteken zonder naam - Ligging: Vak F, Laan I, nr. 8 
7 Grafteken Buysrogge - Ligging: Vak F, Laan I, nr. 10 
8 Grafteken Braeekman - De Buysseher- Ligging: Vak F, Laan VI, nr. 1 
9 Grafteken Van Hoeylandt- Ligging: Vak F, Laan VI, nr. 2 
10 Grafteken Le Jeune- Ligging: Vak F, Laan VI, nr. 3 
11 Grafteken De Buysseher- Vemers - Ligging: Vak F, Laan VI, nr. 5 
12 Grafteken Wauters- Braeekman - Ligging: Vak F, Laan VI, nr. 8 
13 Grafteken D'Hooghe- Ligging: Vak G, Laan I, nr. 1 
14 Grafteken Van Strydonck- Ligging: Vak G, Laan I, nr. 4 
15 Grafteken Van Der Heyden - Ligging: Vak G, Laan I, nr. 6 
16 Grafteken Van Raemdonck - Vydt - Ligging: Vak G, Laan I, nr. 7 
17 Grafteken Sloor - Ligging: Vak G, Laan I, nr. 9 
18 Grafteken Van Den Broeck- Van Landeghem - Ligging: Vak G, Laan I, nr. 10 
19 Grafteken Van De Perre- Braye- Ligging : Vak G, Laan VIII, nr. 2 
20 Grafteken Varendenek -Witteek- Ligging: Vak G, Laan VIII, nr. 4 
21 Grafteken De schrijver- Ligging : Vak G, Laan VIII, nr. 8 
22 Grafteken De Naeyer- Van Der Gucht - Ligging: Vak G, Laan VIII, nr. 11 
23 Grafteken Van Overschelde- Bressinck - Ligging: Vak G, Laan IV, nr. 19 
24 Grafteken Seghers- Sergayenne - Ligging: Vak K, Laan I, nr. 1 
25 Grafteken Van De Vijver- Janssens - Ligging: Vak K, Laan I, nr. 2 
26 Grafteken Wilford - Mésot - Ligging: Vak K, Laan I, nr. 5 
27 Grafteken Wilford - Ligging: Vak K, Laan II, nr. 1 
28 Grafteken Boel - Roobroeck - Ligging: Vak K, Laan 11, nr. 2 
29 Grafteken Van Gansberg he - Van de Vreken - Ligging: Vak K, Laan II, nr. 5 
30 Grafteken zonder naam - Ligging : Vak K, Laan 11, nr. 6 
31 Grafteken De Sutter - Meeus - Ligging: Vak K, Laan III, nr. 2 
32 Grafteken Pelagie - Nonneman - Ligging: Vak K, Laan III, nr. 5 
33 Grafteken Pycke - Pauwels - Ligg ing: Vak J, Laan II, nr. 7 
34 Grafteken Verbruggen - Ligging: Vak J, Laan II, nr. 9 
35 Grafteken Van Hoeck - Goffa - Ligging: Vak J, Laan II, nr. 11 
36 Grafteken Vergauwen- De Wolf- Ligging: Vak J, Laan II, nr. 12 
37 Grafteken De Leenheer - Goffa - Ligging: Vak J, Laan II, nr. 16 
38 Grafteken Andries - Van Bergen- Ligging: Vak J, Laan IV, nr. 1 
39 Grafteken Witteek- Van Landeghem - Ligging : Vak J, Laan IV, nr. 2 
40 Grafteken Orlay- De Ryck- Ligging: Vak J, Laan IV, nr. 6 
41 Grafteken Desideer Poppe- Ligging : Vak J, Laan 111, nr. 1 
42 Grafteken Reynaerts- Deshayes - Ligging: Vak J, Laan V, nr. 6 
43 Grafteken Devoys - Flicx- Ligging: Vak J, Laan V, nr. 3 
44 Grafteken Van de Vijver- Van Liempt - Ligging: Vak H, Laan I, nr. 4 
45 Grafteken Van de Perre- Joos - Ligging: Vak H, Laan I, nr. 6 
46 Grafteken Janssens - Smits - Ligging: Vak H, Laan I, nr. 9 
47 Grafteken Van Landeghem - D'Hollander- Ligging: Vak H, Laan VI, nr. 1 
48 Grafteken De Ryck - Wuytack- Ligging: Vak H, Laan VI, nr. 2 
49 Grafteken Gordyn - Cornelissens - Ligging: Vak H, Laan VI, nr. 3 
50 Grafteken Hellebaut - Ligging: Vak H, Laan VI, nr. 6 
51 Grafteken De Con i nek - Braeekman - Ligging: Vak H, Laan VI, nr. 7 

2/4 

./. 



52 Grafteken Van De Perre - De Landtsheer - Ligging: Vak H, Laan VI, nr. 10 
53 Grafteken Verbruggen - Nol - Ligging: Vak H, Laan VI, nr. 11 
54 Grafteken Bertrand - Felix - Ligging: Vak H, Laan VI, nr. 12 
SS Grafteken Poort- Wauters- Ligging: Vak L, Laan IV, nr. 3 
56 Grafteken Boodts -Van Landeghem - Ligging: Vak L, Laan IV, nr. 5 
57 Grafteken Meersman- Ligging: Vak L, Laan IV, nr. 6 
58 Grafteken Wilford - Lejeune - Ligging: Vak L, Laan IV, nr. 7 
59 Grafteken Van der Gucht- Felix - Ligging: Vak L, Laan lil, nr. 4 
60 Grafteken Muys- Hinderdael - Ligging: Vak L, Laan UI, nr. 5 
61 Grafteken Van den Haute- Dubois- Ligging : Vak L, Laan III, nr. 7 
62 Grafteken De Vree- Van Cotthem- Ligging : Vak L, Laan 111, nr. 9 
63 Grafteken Lesage- Boscus- Ligging: Vak L, Laan III, nr. 10 
64 Grafteken Wilford - Bosteels - Ligging: Vak L, Laan III, nr. 11 
65 Grafteken De Frangh- Ligging: Ligging: Vak L, Laan II, nr. 7 
66 Grafteken Van der Biest - Vispoel - Ligging: Vak M, Laan I, nr. 1 
67 Grafteken Aubroeck - Ligging: Vak I, Laan VII, nr. 1 
68 Grafteken De Schepper- Van Molle - Ligging: Vak I, Laan VII, nr. 6 
69 Grafteken Van Raemdonck - Vydt- Ligging: Vak I, Laan I, nr. 1 
70 Grafteken Wittock - Nyssen - Ligging: Vak I, Laan I, nr. 2 
71 Grafteken Maria Amelberga Raemdonck - Ligging: Vak I, Laan In nr. 3 
72 Grafteken Van De Perre-Vertongen- Ligging: Vak I, Laan I, nr. 7 
73 Grafteken Van der Schueren - heye- Ligging: VakE, Laan VI, nr. 21 
74 Grafteken Ma es - De Maeyer - Ligging: Vak E, Laan VI, nr. 30 
75 Grafteken Amelinckx- Hulin - Ligging: VakE, Laan VI, nr. 35 
76 Grafteken Van Os, VanHoeymissen- Ligging: VakE, Laan VIII, nr. 12 
77 Grafteken Beeckx - Be rnaerts - Ligging: Vak E, Laan VIII, nr. 17 
78 Grafteken Sloor- Lesseliers- Ligging : Vak C, Laan I, nr. 1 
79 Grafteken Boel - De Valck - Ligging: Vak C, Laan I, nr. 3 
80 Grafteken De Dycker- Joos - Ligging: Vak C, Laan I, nr. 6 
81 Grafteken D"Hondt- De Parade - Ligging : Vak C, Laan I, nr. 8 
82 Grafteken Lambrechts- Ligging: Vak C, Laan I, nr. 10 
83 Grafteken De Landtsheer - Van de Velde - Ligging: Vak D, Laan VII, nr. 44 
84 Grafteken Hebbinckhuys - Ligging: Vak D, Laan VII, nr. 71 
85 Grafteken Poppe - Vermeirssen - Ligging: Vak B, Laan I, nr. 20 
86 Grafteken Brys- Van Bergen- Ligging: Vak B, Laan I, nr. 29 

3/4 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende erfgoedwaarden gemotiveerd: 

Artistieke waarde: 
De collectie graftekens uit de periode 1837-1943 geeft een beeld van de vorm-, stijl- en 
materiaalevolutie van de funeraire kunst in een regionaal centrum . De meest gangbare stijlen 
uit de 19de en eerste helft 20ste eeuw als neoclassicisme, neogotiek, neoromaans en Art Deco 
zijn aanwezig . Zowel de veel voorkomende Blauwe Hardsteen in combinatie met witte marmer, 
als het uitzonderlijke graniet komen voor. De verhouding in het gebruik van materialen is 
representatief voor de evolutie van de grafkunst in Vlaanderen. 

./. 



4/4 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De voorschriften bepaald in hoofdstuk 6 van het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013 en 
hoofdstuk 6 van het Onroerenderfgoedbesluit van 16 mei 2014. 

Brussel, 0 7 DEC. 2015 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed, 

( 

Geert BOURGEOIS 


